关于组织开展静安区社会力量参与社区治理

优秀案例征集活动的通知

各社会组织：
为深入贯彻市委“创新社会治理加强基层建设1+6”文件精神，积极落实2016年市委创新社会治理加强基层建设推进大会工作要求，进一步组织引导社会力量参与基层社会治理，挖掘和宣传社会力量参与社区治理的优秀案例，推广典型经验做法，促进基层治理创新，静安区社工委、社建办根据市社工委、社建办工作部署，面向全区征集社会力量参与社区治理优秀案例，发掘一批社会力量在参与基层治理、公共服务和社区管理中的典型经验，优秀案例将汇编成册并推荐市级层面进行宣传。具体征集通知如下：
一、组织机构
主办单位：中共静安区社会工作委员会

              静安区社会建设办公室
承办单位：静安区社会组织联合会
二、活动时间
2016年5月-9月
其中：组织发动阶段  5月
      征集审稿阶段  6月
汇编出版阶段  8月-9月（暂定）
各阶段具体日期以后续通知为准。
三、案例征集主题与范围
（一）征集主题：社会力量参与社区治理的案例
案例可采用“一事一例”，围绕社区治理中的具体事件，体现出社会力量参与社区治理的重要作用。
（二）征集领域：
1、社区生活服务类、社区慈善公益类、社区文体活动类和社区专业调处类等四类社会组织参与社区治理的案例(案例类型拟初步分为生活服务篇、慈善公益篇、社区自治篇、矛盾调处与帮困帮教篇）。
2、社会工作者、志愿者和“两代表一委员”等参与社区治理的案例。

（三）征集要求：
1、真实有效。案例应是近年来在社区治理中涌现的真实事例与工作实践，特别是贯彻落实市委“创新社会治理 加强基层建设1+6”文件过程中，涌现的社会力量参与社区治理的案例。可运用真实的数据、故事等形式进行呈现。
2、经验典型。案例应体现工作理念、体制机制、工作模式、工作举措等多方面的示范、推广价值，在创新运作、资源汇集、公众参与等多方面，具有持久效应。
3、社会认同。案例应有效解决我区在社区治理中的难点、热点问题，广受群众好评，取得良好的社会效应。
四、征集程序
（一）申报
1、申报时间：自通知印发之日起至6月17日，集中开展案例申报。
2、申报途径：
各社会组织通过区社联会统一进行申报。

3、申报办法：

案例申报单位按“一事一例”的要求，填写《社会力量参与社区治理优秀案例申报表》（附件1），将申报材料电子版发送至区社联会指定电子邮箱ngo2007@sina.com。

4、具体要求：

（1）案例文字篇幅为2000字/篇左右；
（2）案例内容以正面为主，能起到引导和宣传社会主义核心价值观的作用，传递正能量；
（3）案例要通俗易懂并具较强的可读性，表述形式须活泼生动；
（4）为保护信息的隐私性，文中涉及的人物可用昵称或代号替代；
（5）每个案例材料需配2-3幅/照片（或图片），图片分辨率在300dpi以上，尺寸为1:1.5。
（二）审稿

6月下旬，主办方与承办方组织专家力量对申报材料进行审稿，遴选优秀的案例处理进入复核、修改。
（三）汇编

1、对案例进行全面总结与修改完善。
2、编辑出版。将社会力量参与社区治理优秀案例进行整理汇编，印刷出版。
3、推广展示。在第六届“上海公益伙伴日”静安专场暨静安区2017年公益创投大赛决赛期间，将《静安区社会力量参与社区治理优秀案例汇编》作为活动资料，发放给现场嘉宾。

五、活动要求
此次征集活动，是加强社会建设、创新社会治理，展示新静安社会组织风采的重要举措，各社会组织请积极参与，抓好契机，突出特色，呈现亮点。

六、联系方式
1、静安区社工委、区社建办

联系电话：62551250

联 系 人：叶娟

2、静安区社联会
联系电话：52133533
联 系 人：陈宝莲、沈亦灵
电子邮件：ngo2007@sina.com

邮寄地址：静安区万航渡路485号501室（200042）

   中共静安区社会工作委员会

  静安区社会建设办公室

2016年6月3日

附件1：社会力量参与社区治理优秀案例申报表

附件2：参考案例
附件1：

	申报编号

（由主办单位统一填写）
社会力量参与社区治理优秀案例
申    报    表
案例名称
申报单位
申报日期
申报单位联系人：             联系地址：
联系电话：             手    机：
传    真：             电子邮箱：
	案例名称

	申报单位

	案例（2000字左右，可另附）：

	推荐单位意见：
                                    盖章：
日期：

推荐单位联系人：             联系地址：
联系电话：             手    机：
传    真：             电子邮箱：

案例2：
依托社会组织  化解物业难题

                         ——虹口新家园建设与合作事务所

老式小区设施陈旧、安全管理隐患多、居民怪物业公司不作为怎么办？物业公司出力赔钱不讨好，提高收费又困难，陷入恶性循环进退两难，怎么办？业主对业委会不了解、不信任，业委会组建难，换届选举矛盾重重，怎么办？这些小区纠纷与矛盾在当前社区相信很多人会经常听到和遇到，虹口区凉城新村街道的“新家园建设与合作事务所”（下文简称“新家园”）便是在物业管理矛盾日益突出的背景下应运而生的。

“新家园”成立于2011年10月，是经虹口区社团管理局批准的民办非企组织。作为创新社会管理的一种尝试，凉城新村街道通过契约式委托管理方式，将住宅小区综合事务交由社会组织“新家园”“代管”，当时在全市街道尚属首例。

小区物业纠纷矛盾多发的原因有很多，但不少的物业纠纷矛盾往往与业委会的组建、换届改选以及物业服务能力、水平有关，“新家园”为此度身定做的核心业务是：住宅小区业主大会和业主委员会的组建、换届改选等方面的指导和帮助、售后公房物业服务达标补贴检查、验收、考核、评估、住宅小区物业矛盾的化解和协调以及住宅小区物业法规政策培训指导。

“新家园”自成立以来，完成了88个小区的业主大会组建换届工作，受益人数近9万人次；完成了近183个售后公房物业达标补贴的检查验收和考核评估工作，受益人数近30万人次；化解处理200多起小区综合管理方面的矛盾和信访件；开展各类物业管理法规政策及相关业务知识的培训80多次近5000人次；为9个物业服务企业空缺的“老大难”小区重新引入物业服务企业；同比各类物业矛盾减少60%以上。

“新家园”巧解物业纠纷  当好“小区老娘舅”

“新家园”就是这样一位“小区老娘舅”：遵循公开公正原则，以符合国家和社会的公共利益为准则，依托社会工作的专业理念为住宅小区自治管理提供专业化的服务。

多年难题一朝解决。2012年5月，搁置两年之久的大上海紫金城小区组建业主大会难题，终于爆发了。原大上海紫金城业主大会筹备组于2010年成立，二年多时间业主大会组建不起来，原因是筹备组和业主当中有二种不同的意见，主要是对物业公司的服务和今后对物业公司的选聘意见不同。由于业主之间矛盾激烈，部分业主多次集访至虹口区信访办，两派业主之间用黑板报和小字板相互驳斥的，并几次在会议中和一些场合中发生肢体接触被及时拉开的事件，小区内剑拨弩张，人心惶惶。

“新家园”通过深入调查后发现，大上海紫金城小区筹备组成员中，有部分成员存在物业使用的禁止行为，且筹备组成员专业知识匮乏，难以服众，引起部分业主不满。于是，“新家园”与街道办事处和部分业主代表沟通后，决定先劝服原筹备组自行解散，同时建立新的筹备组。从2012年8月开始酝酿到2013年5月业主大会组建成功，“新家园”致力于提供更专业、更细致、更有针对性的服务，其工作人员放弃了80多个晚上和双休日休息时间，分楼分片和楼组长、党员、志愿者、筹备组成员、召集人面对面零距离的沟通交流，并先后进行了10多次法规、政策培训、不断提高广大业主居民的知晓度、参与度和支持度，不少矛盾和问题也从中得以化解，既治标还治本，为组建工作起了个好头。

最终，在街道、房地办、居委会等各方的协同支持下，大上海紫金城业主大会、业委会终于如期成立，整个组建过程未发生一次上访。有一位业主代表感慨道：“新家园”早点来指导就好了，也不需要走这么多弯路，耗费这么多时间。

善于指导找到症结。2013年初复旦小区业委会和小区物业公司因小区停车费等公共收益的分配使用及小区的保安、保洁等服务质量和标准产生了矛盾。复旦小区是老小区、且业主中不乏教授等高级知识分子。他们罗列了物业公司的种种问题和诸多不是，要求物业公司按他们提出的要求做。而物业公司也觉得委屈，诉说自己的困难和苦衷。双方各执一词，争得不可开交。为此，居委会刘书记征得双方同意，请新家园帮助主持公道化解矛盾，新家园所长周励力和老师郁伯孝等在详细倾听了解了双方的情况和诉求后，提出了解决方法。一是以法规政策为依据；二是应按行业要求质价相符；三是要履行物业服务合同约定的责、权、利等条款。几番协商调解，双方终于达成一致，矛盾得以平息。事后，双方都说：“这样的调解很公平！我们都能接受。”

三驾马车形成合力。售后公房小区的物业公司往往面临着物业费收缴费低、人工成本增加、入不敷出的窘境。汶水东路上一个老小区曾经因为物防设施陈旧、物业人力不足等原因导致物业服务不到位，入室盗窃案高发，业主和居民意见很大，引发产生了不少矛盾，成为凉城地区的治安顽疾之一。新家园发挥专业的自身优势，并在居委会的支持帮助下，这家物业公司逐项整改，达到了物业服务补贴的标准，靠着这些补贴增加了保安的巡更次数，门禁系统与监控系统也逐一升级换新，服务质量有了很大提高，小偷不再敢随便光顾，切实提升这一小区的安全防范等级，小区的矛盾也得以缓解。

新家园模式走出了一条化解居住小区物业矛盾的新路子。

PAGE
1